(69*)Videinfra not, ad epist.CLVHI.
(70)YideepislolamCLIX.
(70")VideepistolamCLII,supra.
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amplius clarificetipsum 111lerns ad sui nominisA

gloriam et honorem, ita quod securius procedere
valeamusadpraefatumnegotiuinexsequendum.
, Datum Laterani,vi Kalendas Junii, pontilicatus
nosiri anno decimoquinlo.

CLXXIV.
Ad decanumcapitttlumqueS. TJieobaldiMetensis.

— Sub anathemalh inlerminalioneprohibet ne
quis clericusmajoris ecclesimin eorum ecclesia
prwbendamhabereprmsumal.

(4nno J212. Laterani,Nov.27.)
[Hist. de Melz, III, 171, ex archiv. eccl. colleg.

S. Theobaldi.]
LNNOCCNTIUSepiscopus, servus servorum Dei,

dilcctis filiisdecano,totiquecapitulo Sancli Theo-
balJi Metensis, salulem et aposlolicam benedi-
ctionem. B

J Cum a nobispetitur quodjustum est et hone-

sttim, tam vigor sequitalisquam ordo exigit ra-

tionis, ut id per sollicitudinemofficiinostri ad de-
bitum perducatureffectum,et id maximequod pia
fideliumlargitionead serviendumDeonovelleplan-
tatur, protectionis nostrseet auxilii rore diflusius

impleatur.Eapropter,dilecti filii, vestraejustaepe~
titioni grato concurrentes assensu, novellsevestrse

plantationi indulgenles,et in poslerum quieti et

paci vcstrseprovidenies,prsecipiendostaluimus, et
sub analhematis interminatione prohibemus, ne
clericusaliquis in majori ecclesiapraebendarnca-
nonicamconsecutus,in veslra prscbendamquserere
laboret, nec habere proesumat,quia magis trahi «
videretur percipiendifructus amore quamDeo vel
Ecclesisepauperideserviendifavorabilidevolione.
Sane si aliqtta persona ecclesiasticahanc nostrce
institulionis paginam sciens contra eam temere
venire tentaverit, et vos molestareprsesumpserit,
secundo teniove commonita nisi acquieverit, et
de illala inquietalione competenler satisfecerit,
excommunicaiionis vinculo se noverit innoda-
tam.

DatumLaterani, v Kal. Decombris,pontificalus
DOStriannoquintodccimo.

CLXXV.
Adpalriarcham Jerosolymilaiuim,apostolicwsedis

legatum.— Pro cupiiuloJanuensi.

(Anno1215.Laterani Jan. 11.) D
[USHELLI,Italia sacra, IV, 882.]

LNNOCCNTIUS,clc, venerabilifratri palriarehoe

Jcrosolyraitano,apostol.sedis legalo, sai. et apost.
ben.
' Cum in Cavthaginensiprohibeatur concilione

quis episcoporumpro modicobalsami,quod bene-
dictum pro sacramento baptismi datur ecclesiis,
aliquidproesttmataccipere,miramur quod, sicutad
audientiamapostolatusnostri pervenit,venerabrlis
fraternoslcr.... episcopus,et dilectifilii capitulum
AcconensisEcclesioeS. Laurenlii, quam apud Ac-
con dilecti filiiJanuense capitulumse habere pro-
ponunt, chrisma gratis denegant exhibere. Quia
vero venalitateshujusmodi abominalurreligioec-
clesiasticsehoneslatis,cum sacrisobvientinslitutis,
eisdemepiscopoet capilulodedimtis in praeceplis
ut_a lam inhonesioet interdictocommerciodcsi-

stentes,chrismagralis de cseteroecclesisememo-

ralseconcedanl.Quocircafralernitatituseper apost.
scriptamandamus,quatenus ad hoc eos eflicacito.r

moneas,et inducas.Tu denique,frater patriarcha,
super teipso e£ credito libi grege taliter vigilare
procures,etc

Dat. Later., IIIId. Januarii, ponfif.nnstrian. xvi.

CLXXVL

Ad ephcopumet capitulumAcconense—-Ejusdem
argumenliuc superiorepistola.

(Anno1215, Laterani, Jan. 11.)
[Ibid.]

INNOCENTIUS, etc. venerabilifratri... episcopo,et
dilectis filiiscapituloAcconensi,sal. etap. ben.

Cumin Caithaginensiprohibealur concilio,etc,
ut supra.

CLXXVII.
Ad abbatesS.Faronis(~i)et deCavea(~l')eldeca-

num(72) Meldensem.-—'Dateisprovinciaminqui-
rendi, numabbasCtuniacensisreveracoaclusfuc-
ril per violentiam,ad conferendumprioralumcle
BenhardofilioBalivicomilisNivernensis.

(Anno 1215. Lateiani, Jan. 25.)

[Ex archiviomonasterii Cluniacensis.BREQ.ibid.
p, 1150.]

Dileclusfilius,abbasCluniacensis(72*),suanobis

conqueslionemonstravit,quod,cumolimaddomum
de charitate accesserit,et in villaejusdera loci sic
teneretur inclusus, quod ingressus vel regressus
monaciiorumet nunliorum suorum haberi non

posselad ipsum, liisi medianteLeterico,Balivono-

bilis viri, comilisNivernensis(75); ut id obtinere-

(71) MonasleriumS. Faronistunctemporisroge-
bat Reginaldus1; ipsius enim nomen comparet
in Aclis quam pluribus ab anno 1214, usque
ad annum 1251. Obiisse dicilur XIIIKal. Junii,
ex Necrologio.Nov. Gall. Christ. tom. vm, col.
1695.

(71*)Herbeiius,abbasS. Maria?.inCavea,al. Cha-
gia, al Cagia, coraparet in instrunientis ab anno
1200,usque ad annum1219.Ibid. col. 1717.

(72)Radulfus,decanusMeldensis,reperitur,jam
ab anno1202et 1205. Anno 1207,Judexa suniino
ponlificeuna cum Gaufiido,Sihanectensiepiscopo,
elAdamo, abbalcCaroli-loci,delegalus,o.lamin-
ter OJonem Parisienscm episcopttm, ef mona-

chos S. Dionysii,pro Argentolio, lilcm definiii,
mense Septerabvi. Memovatuvet 1215 et 1214.
Celebvalurin Necrologio24 Julii. Ibid., col. 1665.

(72*)Eral is nomineGuillelnrasII, qui, ex priore
Ciuniacensi,et S. MattinideCanipib,cvealusabbas
Cluniacensis,an. 1207,anno1214sett 1215,uti ho-
die coiiipiilainiis,post reginien annovum septem,
totidemque raensium,abdicasil feria quaiia ante
Pascha. Dieintiausil extremuraan. 1222,xi Kal.
Octobvis(ex Sammaiihanis), vel JH Kal. Oclobns
(exNecrologioMonaslevii-NoviPiclavensis).Nov.
Gall. Chrht. lom. iv, col. 1145.

(75)Confercndoesunt Epistoloelibri deciiniquinli
cxi.tvetcxcin.
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turper Balivumeumdem,necessitateurgcnte,idem

aiibas,'conlra conslilulionemCluniacensiscapituli

generalis, auctoritate aposlolicaiionsliluti, cura

corisensuCluniaccnsisconvcntus, prioralum de

Benhardo, pertinenlemad ipsum, Petro, clerico,
dicti-Balivifilioconltilit, in sui gravemmonasterii

laesionem;propter quod nobis humilitersupplica-
vit, ut pcr discretosvirosprioratumproemissumfa-

ceremusad proprietatem, et jus monaslerii, anle
facliveritatecognita,revocari.Quiaveronobisnon
constitit de praemissis,discrelioniveslrseper apo-
slolicascripta mandamus, qualenus,vocatis quos
propterhocnoveritis evocandos,audiatishinc im'e

proposita,el quodjustum fuerit, appellalionepost-
posita, stalualis, ipsi vero abbali pro suo debilo

poenamcanonicainiiifligentes,faciatisquoddccre-
veritisper censuramecclesiastieamfirmilerobser-
vari. Quodsi non omnibushis exsequendispolueri-
tisinleresse,duo vestrumea nihilominusexsequan-
tur. Yosdenique,filii abbates, super\obis ipsis,et
credito vobis gregelaliter vigilare curetis exslir-

pandovitia el plantandovirtutes, ut in novissimo
diclricti examinisdie coram tremendoJudice, qui
reddet uuicuiquesecundumoperasua, dignampos-
sitis reddereralioneui.

DatumLalerani, x KalendasFebruarii, pontifica-
tus nostri anno quinlodecimo.

CLXXVIII.
Adprioremel convenlummonasteriide Noveio.—

Recipiunlursub proteclioneapostoiica,et confir-
manturipsorumpossessiones(74).

(Anno42I5.Lateiani, Marl.29.)

[ExchartularioNoveiomensi.BREQ.^i&irf.^p.llSl.]

Solet annuere sedesapostolicapiis votis, et ho-

nestispetenlium precibus favorembenevolumim-

perliri. Ea propter. dilecli in Dominofilii, veslris

justis poslulationibusgvatoconcurrentesassensu,

peisonas vestras, et prsedictummonasleriumin

quo divinoestis obsequiomaneipali,oumomnibus

bonis quse inproesentiarunirationabiliterposside-
lis, aut in futurumjnslis modispraslanle Domino

poteritis adipisci,sub beati Pelri et nostra prote-
ctiouesuscipimus. Specialiler autemgrangias dc

Barbi et de Corni, et quidquid habetis in Villa-

Nova,sicutea juste et pacificepossidelis,vobis,et

pervos prsefatoveslro monasterioconflrmamus,ot

praesenlisscripti patrocinio communimus. Nulli

ergo omniuohominumliceathanc paginamnostrae

proteclionis et confirmationis infringere, vel ei
austttemerarioconlraire. Si quis aulerahoc alten-

A fare prsesumpscrit, indignationem oninipoientis
Dei,et beatorumPetri et Pauli, aposlolorumejus,
senoveritincursurum.

DatumLaleiani, iv KalendasApvilis,pontifioatus
nostri anno decimoscxto.

CLXXIX.

Addecanum(74*),J. arcliidiaconumNoviomensemet
canioremNoviomensem.—Daleisprovinciamexa-
minandicausamquwerat inter W. deAvesnis,ex
una parle, et EcctesiamLeseien.exaltera, super
auibusdampossessionibus.

(Anno1215. Laterani,Maii24.)

[Ev chartulario monasterii Lesciencis,duodecimo
et decimoteiiio sseculisexarato, f° 68 et sqq.
BREQ.,ibid.]

n Dilectorumfilioruraabbaliset convenlusde Le-
scies(75),ex parle una, et nobilisviri W. de Ave-

snis, ex altera , procuratoribusin nostra prsesentia
constitutis dilectum filiuni noslrum, B. Sancti

Georgii ad Velum Aureum diaconum cardina-

lem~(75*),coiicessimusauditorem; coramquo proc-
dictorumabbatis et conventusproposuit procura-
tor, quod, cum praefatusW. postquam signum
crucis assumpsitin Terraesancloesubsidiumpro-

fecturus, dictos abbatemet conventumde Fania,
de Haia, de Lescheres, el aliis quatuor Villarum

nemoribusconlra justiliam spoliasset, venerabilis
frater nosler, Cameracensisepiscopus(76), dicece-
sanus loci,cumjam sibi per testes, quod superhoc

ejus officialisreceperat, de ipsorum spoliatione
Gconstaret, in eumdemnobilem, ipsius conlumacia

exigente, excommunicationis, et in terrara suam
interdieti senlenliaspromulgavit.Nominatusvero
W. ad decanumSancti Joannis in Burgo-Laudu-
nensi, et conjudicesejus , contra eosdem abbalein
et conventttm, super quibusdam nemoribusLoci,
nominibusnon expressis, lacila veritate, noslras
lilterasimpetravit.Quorumduo decanode Avesnis
auctoritale aposlolicainjunxerunt,ut, si quasen-
tentia in ipsumW. vel terramejus auctoritaieprse-
fati episcopi,vel officialisipsius, esset prsedicloe
litis occasioncprolata , eam denuntiarentpenilus
non tenere, et citarcnt nihilomiiiusabbatem et
convenlumpraedictos,ad certumdiem el locumei-
demW. coramipsis judicibusresponsuros.A qtio-

^ rum gravaminemanifesto, cumeasdemniierenttir

sententias, nec monilionenec caussecognitione
praevia,revocare, saepefali abbaset convciilusno-

stram audientiam appellarunt. Unde, procurator
petiit eorumdem,ut, revocatoin irritum quidquid
ab eisdera judicibus exstilit aftenlatum, saepedi-

(74) Confersupra epistolamCXLVIII.
(74*)Yide ad episiolamlibri octaviCLXXXVIII,

not.
(75)De abbalibusLesciensis monaslerii, circa

hoec in quibusversamur tempora,paucahaecapud
auctoresNovseGalliaeChristianae,t. III, col. 125.

<VII.Siraon, ex prseposiloLatiniaco;deponitur
aiino 1194.

< "VIII.Hugol, e\ monachoVedasfensi,rexii
tribus inensibus.

IX.HugoII deHeslru, denascitur1215,5 Au. >
(75*)Beiirandus,al. Bertramus, lituli S. Georgii

in Velabro,al. ad VelumAureuin,diaconuscardi-
nalis, ab IunocenlioPP. III, anno DominicseIncai-
nalionis1212, Romae,in octavacrealione, renun-
liatus est. HonoriiPP. III jtissu per triennium le-
galione functus est in Galliis conlra Albigenses.
Rediitdeincepsin Italiam, et sub HonorioPP. III
excessite vita. Oldoin. ad Ciacon., t. H, col. 50.

(76) Videad epistolamhbii quinli xix, nol.
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tas excommunioalionis,el interaictisentenlias,sic-

lit ralionabiliter sunt prolata-, facereraus, usque

ad satisfaclionemcondignam,sublato appellalionis

obstaculo,firraiterobservaii, supra dicfuinW. ab

injuriis prsediclorumabbaliset convetitus,tam su-

per nemoribusipsis quam possessionibus,et rebus

aliis, in quibus eos mullipliciterinquietat, el ho-

minum suorum molestiis, quos angariis, et aliis

indebitiŝ xaclionibus opprirait, per censuramec-

clesiasticamcompescenles.Fuit autemcx adverso

responsum,-quod,cum ante dictumW. a nomina-

tisabbateet conventusuper spolalionequorumdam

nemorum, et rebus aliis, coramofficialiCamera-

censi, non ex delegalionenostra, tl'aherelur in

causani,ipsiusW. procurator, sentiens sc ab eo-

dem iiijuste gravari, vocemad nos appellationis
emisit. At ipse, legitimaeliara appellationecon-

tenipta, pbstquaraeli&mfuerunt ab ipsoW. super

appellationesua ftostraelitteroeimpelratse,denun-

liari excommufiicatumfecit,eamdemlerraniipsius
inlerdictosuppouens.DecanusvcroSahcti Joaimis

in Burgo,et conjudieesejus, ad quos idera nobilis

supereadem causanostraslifterasreportarat, eas-

dem sententias decernentes penitus esse nullas,
denuntiaruntprsedrcturanobileni, et lerram ejus

proedictissententiis non teneri, el, volentesdc

causa cognoscereprincipali, eosdem abbatem el

conveutumad suam prsssentiamcitaverunl; sed

ipsi ad nostramaudientiamsine eausa lationabMi

appellarant. Cumquc iierum ante dicti abbas ei

conventus,.cixatia judicibusprsenominatis,eorism
se conspectuipisesentarent,licet iidemjudiccscf-
ferrenlse ipsis superhis exhibituros.juslitisecom-

plementmu, laraen ab eorum prseseiuiacontuma-
citer recesserunt,Quare, pelebat dicti nobilispro-
curator, ut causam ipsamad eorumdeinjudicum
remitteremusexamen.Quiaverosuper his et aliis,
quoe fuere coram cai'diiialiproposita memoralo,
vobis fierinon potuit plena fides,de paiiiina pro-
curalorum assensu , per apostolica \obis scripta
mandamus, quatenus,paiiibus convocatis,et au-
ditis hiuc indepropositis,'quod caiionicumfuerit

appellationepostposita slatualis, facientesquod
statueritis per censurara ecclesiasticamfiifniter
observaii.Testesauiem qui fderintnominali,si se

gratia, odiovel timoresubtraxerint, per censuram
eamdemappellalioneremotacogalis verilali tesli-
moniumperhibere; nullis lilterisohstanlibuspr,e-
ter assensumpaitiuma sedeapostolicaimpetratis.
Quod si nojiomnes his cxseauendispotueritis in-
teresso, duo vestrumea nihilominusexsequanlur.

Datuin Laterani, ix KaleridaSJunii, pontifidatus
nostri annosexlodecimo.

(77)Hmonasterodi S.Micheledicastelde'Brilli
nella diocesidi Bolognaappaiionnegia all' ordine
Camaldolese,e poscianel 1262fu dato a'frali Go-
deuti (V.Annal. Camald.t, v, p. 61, etc, Melloni
Atlide S. Bologn.t. II, p. 62, elc

(77*)Quesli e il celebrecanonistaTancredi,cho
fu posciacanonicoe aichidiacono di Boloania.I!

L ULXXX.
MonasteinS. Pelri Carnotensisproteciionemsusci-
- pil possessionesqueet privilegiaconfirmat.

(Annol2l5. Signise,Jul. 9.)

[GUERARD,Cartulaire de Sainl-Pere de Charlres,
II, 677.]

INNOCENTIUSepiscopus,elc

Personaset monasleriumvestruin... cumomnl-

bus quseiiiprsesentiarumvalionabiliterpossidet...
sub beati Petvict nostia protectlotiesuscipimus;

specialiterautemde Gisez,de Trahoue,deBraioto,

de Castriduno,de Bosvilla,et aliosprioratuscum

peiiinenliis suis... confirmamus...
DatumSigu;ae,vn Idus Julii, poiitificalusnostii

araioxv.

B CLXXXI.

Adprwlaios,nobilesel populumHibernite.—Utper-
severentin fidelilaletegisAngliwethwredumstw-
ritiJi.

(Anno1215,Lalerani,Oct.28.)

[RVMCR,Fcedera,etc I, 116, ex originaliin thes.
cur. recepl.Seaccavii.]

INNOCENTIUSepiscopus,sevvussevvovtimDei,ve-

nevabilibubfvatiibusarchiepiscopiset episcopis,et

dilectisfiliis abbalibus,et csetevisecclesiavumpvae-
Jatis et nobilibusvivispvincipibus,comitibus, ba-

ronibus,et universismililibuset populisper Hyber-
niam constilutis, salutem et aposlolicambenedi-

ctionem.

Cumperipsiusgratiam,quidiscordantesparietes

iirse angulari lapidecopulavitvera pax et plena
" concordiasitinierregnutn etsacerdoliuinniAnglia

reformata,nos quitenemurcuraiUetsolliciluuinem

gererespecialemde chavissiuioih Cbristoiilio no-

stro Joanneillustri Angiorumrege, ac e)us regno,

quod ad Romanara Ecclesiamper donum ipsius

speciaiijure noscitur pertinere,sibi et hseredibus

suisproviiiere\oJentes, perapostolicavobisscripta
mandamusatqueprobcipimusquatenusin fidelitate

ipsius regisac hsei-eduinsuoiumprOmptoanimoet

corde siiieevoperssverare curetis, tsilesvos circa

devotionemipsiuspcvomniaexhibentes,quod lam

a nobis quam ipso debealismerito commendari,

scienlespro cerlo quod nos ad ipsius commodum

el honoieraefficacileraspiramus.

Q DatuhiLaterani, v Kal. Novembris,pontificalus

nosiviannosexlodecimo.

CLXXXIL

Ad abbatemSancli Michaelisde cttslroBrittonum.
(Auno1215.Laierani, Nov.22.)

[TiUABoscni,Sloria delta badia di Nonantoia, II,
551, ex autographo.]

INNOCENTIUSepiscopus,servusservorumDei, di-

leclisfiliisabbati Sancti Michaelisde castro Biit-

toiiunlBonon.dicecesis(77) et magistro T. (77")

Ch. P. abate Sarli non ha eomiuciatoa trovarne
raemoria,che al' anno1214(Decl. profess.Archi-
gym.Boiton.vol.1,n, p. 29). Qtiestacaiia adunque
ne anticipaJa notizia di un anno. e ci fa insience
conoscereche prima di, quel di Bolognaegliebbe
un canonicalonella chiesa di S. Loienzoin Col-
linn
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doctori decretorum, canonico SanctiLaur nlii in

ColinaBononiaicommoranti,salutemelapostolicam
bcnedictionem.

Dilecli filii abbas et conventus Nonanlulaiius

iransraissanpbis petilionemonslrarunt,quod cura

quidam eorum monachus pro quocjamdefuncto

<pitapud ccclesiaroSancti Barlholomoeide Spina-
larabertiad ipsos de jure speciautemelogevatse-

pultttram,exsequias celebvaret,awhipresbyter ec-
clesiaeSanctiMavtiniet ejtts complicesMutinensis

dicecesisin ipsum monacbum manus temerarias

injecerunt,nonpern.ilteiitescumcelebrareofliciura

pro defuncto. Cumque per vencrabilem fratrem
nostrumMutincnsemepiscopumsperarenthoc le-

levari gravamen,ipse proemissisaliasadjecithvju-
ms, in vassalosNonanlulanimonasleriiet omnes

qui de coeleroin proedictaccclesia eligerentsepul-
luvamextommunicationissenieniiampromulgando.
Nolenicsigiturjura ejusdem monasteiii deperire,
discretionivcstraeper aposlolicasciiptamandamus,

quaieims,"si est ila, dicios violentarum manttum

injectores tandiu app<ilalioneremotaexcoramuni-
caiospubliccnunlietis, ct facialis-abomnibusevi-

tari, donecpasso injurianisatisfeGerintcoinpeten-
ler, et rum vestiarum leslimonio litlevarum ad
sedemapostolicamvenerinfabsolvendi.Superaliis
auiem episcopumet| arcliipresbyteritmmc-moratos
ab indebilamolesiationeipsius nionasleriicompe-
scaiis, pradiclam excommuiiicalionissentenliam,
sublaioappeUalionisobstaeulo.legilimerevocantes.
Tu vero, fili abbas, super le ipso et credito tibi

gregetaliler vigilareprocures exstirpandovitia, et

pjantandovirtules,ut in novissimodistricliexami-
nis diecoram tvemendojudice,qui reddet unjcui-

que secundum opera sua, dignam,possis reddere
rationem.

DatumLaterani,x Kalend.Decemb.,pontificalus
noslri aimoscxlodecimo.

CLXXXIII.

Ad Phtoriensemepiscopumet abbalemS. Trinilath
Florentinensium.—In causi qnw.Soffreduminter
Pistoriensemephcopumverlebaluret communePi-
storiisuperjurisdiclionequorumdamcastrorum.

(Anno1214. Latcfani, Febr. 15.)

[Zuii.utiA,Anecdotamedii wvi,AugustseTaurin.
1755,in-fol.,p. 550.]

INNOCENTIUSepiscopus,senus servorumDei,ve-

nerabili fratri episcopoet dileclo filio abbati S.

Trinitalis Florentinorum,salulera et apostolicara
benedictionem.

Causamquaeinterconsules,consiliarios,et com-

rounePisloriensiumex parle una, el vcn. fralrem

nostrum... episcopumex altera super jurisdiclione

quorumdamcastrorum,elhominum, ac rebusaliis

agitaridignoscitur,diclusepiscopustibi, fratevepi-

seope, a nobis obiinuit delegavi.Ut autem jttdi-
ciumsinesuspicioneprocedat,te, iili abbas,cogni-
tioilieausaeobtentuparlis alterius adjungentesdis-
crctioni vestroeper apostolicascripla mandaraus,

A quatenus in uegotioipsojuxla priorura contincir
tiam lilterarum, sublalo appeUationisobstaculo,
ratione prseviaprocedatis.Yosdenique, frater epi-
scopeac filiabbas, supervobisipsis, et credito vo-
bis gregetaliter vigilavecuretis exstirpandovilia,
el plantandovirtules,ut in novissimodisiiictiexa-
minisdie coramtremendojudicequi reddet unicui-

que secundumopera sua, dignam possitis reddere
ralionem.

Datum Lalerani, llibus Fobruaiii, ponlificalus
nosiii anno soptimodecimo.

CLXXXIV.
Adubbalemel frulres S. Dionysii.— Eorumprote-

ciimiemsuscipitel po,ssessionesconfirmal.
-

(Anno1214. Laterani,Mart.29.)
D [DOUBLET,Hist. deSainl-Denys,p. 515.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei,di-
leetisfiliisabbati el conventuiSanctiDionysii,sa-
lulemet aposlolicambenediclionein,el?.

Personasvestras et prsedicluraMonasfeiiumiu

quo divinoestis obsequiomancipall,cumoinnibus
bonisquaeinprsesentiavumrationabiliteipossidetis,
atit in lulurum juslis modis prsestanleDominopo-
teritis adipiscisub beatiPelri et nostra protectione
suscipimus, specialiteraulem granchiamdc Cba-
neueriis et decimas.de Longoliosicut eas juste ac

paeificepossidetisvobis el per vos prsefatomona-
sterioyestroconfirmamuset prsesenlisscripti pa-
trociniocommunimus

_ DatumLaterani,ivKaJ.Aprilis,ppnfificalusnoslri
annoxvii.

CLXXXY.- -A.dJonnnemAnglorumregem.— Declurulquodiw
vetcapella sua interdici vel excommunicarinon
possitsinemundutosedis apostolicwspeciali.
(Anno1214.Romsc.ap. S. Petrum, April.15.)

[RVMER,Fwdera,I, 119,.exoriginali m thes. cur.
recept.Scaccarii.]

INNOCENTIUSepiscopus,servus ser-vorumDei,cba-
rissimo in Christo filioJOANNIillustri regi Ajiglo-
rum, saltttemet apostolicarabenedictionfcm.

Apostolicsesedisampla benignitassincere obse-
quentiumvota fideliumfavore benevoloproseqtti
consuevit,et illustrium virorumpersonas quas in

P devotionesua promptas invcnerit et, ferventes,
quibusdanititujis ducentiusdecorare; ut igittir ex

speciali devotione,quani ad RomanamEcclesiam
et personam noslram haberedignoscerisapostoli-
cum libi senlias accrevissefavorem,statuirausne
a quoquam tua possit excommunicaripersona vel
interdici capella, sine mandato sedis apostoJicse
speciali.

Tu ergo, neinde nascanturinjuriseunde.jurana-

scuntur, talem le super hjs satagas exhibere, ne

per abusum,quod absit, privari hujusmodiJiene-
ficiomc... pria.... juxta.... cea.... sanctionespri-
vilegium.... rc... lur amitlere, qui permissasibi

abutilur potestatc
NtiUiergo omninohominumliceathanc paginam
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nastraeInstilulionis infringerevel ei ausu teraerario

contraire. Si quis aulemliocattentare prsesumpse-

rit, iiidignationemomnipotenlisDei, et beatorum

Petri etPauli aposlolorum ejus se noverit incuv-

surum.
Dafum Romaeapud S. Petrum, xvnKal. Maii,

pontiffcatusnostri anno seplimodecirao.

CLXXXVl.
AdJoannemAnglimregem.—J)e treugainler reges

Anglimel Francimineunda.

(Anno1214,Romse,ap. S. Petrum, April.22).

[RYMER,Fmdera,elc I, 120. Pal. 16. Joh., m. 17
d. in Turre London.].

INNOCENTIUSepiscopus,semis servorumDei,cha-
rissirao in Christo filio JOANNIillustii Anglorum

regi, salutem et apostolicambenediclionem.
Cumex guerra quse vertitur inter te el charissi-

inura in Christofilium nostrum Philippum Fran-

eorum regem illttstrem,impedialur TerroeSanclie

succursus,ad quem pro salule popttli Cliristiani

ardentibbimeaspiramus, aliaqueiunumera timean-

tur ex ea periculaprovenlura,nos apoblolic;esedis

servilii debito provocali,ad reformalionernpacis
intcndimusinlerponere,par.tes(sic)libi ac praifalo
Francovumregi firmiter iiijungamusper censuram

ecclesiasticam,vos, si necessefuerit, coinpellendo
ut pro tot et tantis periculis evitandis, treugas
ineatis et observetisad invicerasallemusque post
generaleconciliumcelebranduni:rehus in eo stalu
maneutibus in quo erunt cumipsa; treugsea par-
tibus firmabuntur.

Et duomedialorespacis absquemaliliaeligantur,
qui fideliter interim tractent de concordia refov-

manda, quae, si forteprovenirenonpossunt,noslvo
vosarbitviocommitiatis,praestilissuper his caulio-

nibus, quo discordiam sopiendamnos ipsi perso-
naliter intendamus.

Quocircaserenilateraregiamrogamus,monemus
ct exhorlamurin Dominoquatenus habita super
his deliberationeprudenli, nobis non differas per
idoneumnunliuraresponderc

)alumRomseapud Sanaum Petrum, x Kalend.

Maii,ponlificatusnoslri anno deciraoseptimo.

CLxxxvn.
Ad universumclerum Breinensisprovincim.— Vl
Wuldemarumexcommunicalumpublicedenunlieiil.

(Anno1214.Romae,ap. S. Petruiu , April. 50).

[LAPPENBERG.Hambnrg.Utkund. I. p. 544, ex ori-
ginalicum appenso plumbeosigillopapaeInno-
centii III, in caps.n, n. 10.J

INNOCENTIUSepiscopus,servusservorum Dei,di-
lectis filiis, abbatibus, prioribus, prseposilis,de-

canis, archidiaconiset aliis ecclesiarumpraelatis
perBreniensemprovinciameonsiilulis, salutemet

apostolicarabenedictionera.
CumperdilionisfiliusWaldemarus,tanquamhae-

reticus et schismaticus censuram eanonicaravi-

ipendatet Ecclesiseclaves nullas reputans, ex-

coinmuiiicatuset depositus proesumatepiscopalia

A officiaexercere, discrelioni vestrie per apostolica
scriptadistricle pvoecipiendomandamus,qualenus
pisefatumWaldemarumdegradaturaet tam ipsum
quani fautoressuos excommunicatosper ecclesias
vestraspublicenunlietis.Yosdenique,filiiabbales,
super vobis ipsis et cveditovobfsgrege taliter vi-

gilarecuretisexstirpandoviliaet phinlandovirtules,
ut in novissimodislricti examinis die eoram tre-
mendojudice, qui reddet unicuiquesecundumope-
ra sua, dignampossitis reddererationem.

DatumRomoe,apudSano.tumPetrum, m Kalen-
das Maii, pontificalusnostri anno xvn.

CLXXXYIII.
Ad populosSpoletuniducatus.— Vt Aldrovandino

marchioniEstensiel Anconilanoauxiliumel favo-
B remprmbeanl.

(Anno1214.Ronioe,ap. S. Petrum,Maii5.)
[SIURATORI,Anliq. Ital., I, 527.]

INNOCE!\TIUSepiscopus,servusservorumDei,uni-
versis fidelibusnoslvis pcr ducaium Spolelanus»
constitulis, salutcm et apostolicam beueditiio-
nem.

Cumdileclusfiliusnobilisvir A. (Aldrovandinus)
niarchio Estensis de nostro consilio et inandalo
niarchiamAnconitanamintrarit, ut eamrevocet ad
EcclesiaeRomansadominium, et tcneat pro eadem,
universilatemvestram rogamus, requirimus, et

iitoneiuus,per aposlolicavobisscripta inandantes,
qualeiuis ob reverentiara apostolicaesedis et no-

C strara, ad hocei consiliumet auxilium taliter im-

pendatis,quod ipsum ad vcstra obsequia fortius

obligetis,et nospro servitioin ipso nobisimpenso
dcvotioncmvesiram coinmendare merito debea-
mus.

DaluraRomse,apud Sanctum Petrum, m Nonas
Maii,pontificalusnoslri anno xvu.

Ego DanielNoluriusdeBodigiohuslilteraspapm,
jussudominiAndremde MaxeralaxicecomithRodi-

gii pio dominoObizonemarchioneEstensi exem-

plaviet scripsi,nihil de eisaddensvclminuens,quoii
sensumvelsenlentiammutet, nisi forle litieram vet

punciumin compositionesyllabarum,currenleanno
Do hii 1292, indiclionev, die xiv, intrante

Apiili.
D CLXXXIX.

Ad polestatemet populosAnconitunwrnarchiw,—
UlAldrovandinomarcliioniEstcnsiet Anconilano
oblemperent.

(Anno1214.Romaeap. S. Petrum, Mau5.)
[Ibid.]

INNOCENTIUScpiscopus,servusservoruniDei,po-
testati et populoAnconilano,spiritura consiliisa-
nioris

Cumdilectusfiliusnpbilisvir A."marchioEslen-
sis de nostvoconsilioel mandalomarchiamAnco-
nitanam inlrarit, ut eam revocet ad EcclesiaeRo-
maiioedomiiiium,et teneatpro eadem,praesentium
vobis auctoritate praecipiendomandamus, quaie-
nus a scqueia Oitonis repiobi, maledictiel ej.-
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communicali.suorumquefautorum, penitusdisce-

dentes,ac redeuntesad RomanamEcclesiam ma-

trem veslram, eidem inarchioni ob reverenliam

a.postolicaesedis et nostram adhserealisfideliler,
et humiliterintendatisde his qusead jus marchio-

nis pertinerenoscunfur, pleuarie respondentesei-

dem,ac ita virililer ei consilium et auxiliumim-

pendentes,quod sibi ac nobis cedat ad gloriam et

honorem; nosquequi certam fiduciamobiinemus,

quodvosob reverenliamnoslramhumaneet beni-

gnetraclabit, devolionemveslramet fidera debca-

mus merito commendare. Alioquiii dilecto filio

R. subdiacono et capellano noslro, reclori Mas-

sensi, apostolicoesedis legalo,noslris damuslitte-

ris et mandamus,ut vos aJ id appellationereniola

compellat,prout videatexpedire.
DatumRomaeapud Sanctum Petrum, m Nonas

Maii,ponlificatusuostri anuoxvn.

CXC.

AdPhilippumFrancorumregem.— Lsuras in suo'
regnoin poslerumrex non paiiatur.

(Anno1214.Romaeap. S. Petrum, Maii14.)

[D.d'AcuERY,Spicileg.,III,577.]

INSOCENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
charissimo in Chrislofilio nostro PUILIPPOregis
Fiancise lllustri, salulem et aposlolicambeuedi-

ctionem.

Quanto melior est anima corpore, tanto spiri-
tualia sunt teraporalibus prsefeienda;unde com-
modum temporale non est cura spirituali damno

quserendum,ne undelucrum quseritur temporale,
inde spiiiluale peviculuraoviatuv, teste Veritate

qusedicit : QuidprodestItominisi wiiversummun-
dumlucretur,animwverosuwdelrimeniumpalialur?

(Matlh. xvi).
Auditis itaque litteris, quas tu et quidam baro-

nes tui contradileclum filiuraR. tiluli SanctiSte-

phaniin CcelioMonlepresbyleruraeardinalem,apo-
stolicoesedis legatum, super variis arlicuUs desti-

naslis diversasquerimoniasconlinentes: protinus
nobiset querelascontra eumdemlegatum propo-
sitas, et responsiones ipsius fecimus explicari,

easquetibi probabilitermoderalasproesentibuslit-

leris mitlimusinlerclusas, hoc luaeserenitatibre-
viter respondentes: quod licetidemlegatusa nobis

super usurariis non acceperit specialemandalum,

quialamenin regno tuo plus solilousuraria pestis
increverit,in tantum facullatesecelesiarum,mih-

lum,alioiumquemultorumdevoranset consumens,

quodnisi tanto languori adhiberelur efficaxmedi-

clna, intenderenon suflicerentad subsidiumterrse

sancloe,propterquod ipsum duximus specialiter
destinandum; unde ipse tanquam spiritualisme-

(78)De argumentoislius Epistoloe,conferendae
sunt omninoEpisioloeLibri decimiquinti cxcivet
CXLII.

(78")Videnot. ad EpislolamCLXVJIsupra.
(79)Erat is GuiUelmiisIII,qui, expnore Cluuia-

A dicusadversushanc morliferampestem,de consilio
virorura prudentumin diversisconciliisadcurandas
animassalubre remedium adinvenit;quocircanon
decet tuamregaleraprudentiam,quseinler caeteros

principes sseculares Christianiiatis titulo est in-

signis,pro aliquo temporalicommodospiritualera
impedireprofectum, sicut per quasdamlitteras ad
diversas commttniasdestinalaste fecissedolemus,
quas ut prudentioriretractes consilio,praesentipa-
ginse fecimus intercludi: serenitalem regiam ox-

hortanles, quatenusnec impediasnec facias impe-
diri quominusin regno tuo ecelesiaslicajuvisdiclio
valeat exevceri.Nos enimproedictolegatopraecipi-
mus, ut adhucsuper his, quanturacumDeopotest,
necessarium adhibeat moderamen, ne in aliquo

B modum excedat,honestas consuetudines et usus
ralionabiles non immulans, limamomnittmgene-
rali concilio reservando; unde volumus et mau-

daraus,ut inlerim idem negotium hinc inde mo-
deste procedat, quia tunc super his et aliis cum
sacri approbatione concilii statuemus,quod spiii-
lualiter et temporalitervidemusexpedire.

DatumBomaeapudSancfumPetrum,n IdusSlaii,
pontlficatusnostri annoseptimodeciino.

CXCI.

Admagislrumet fratres militiw Templi.—Ipsos a
pelilioneabbalis ac monasleniCluniacensh, su-
perquemdamvendilioniscontraclum,in quoprio-
ratus de Charitate giaviler tmsusesse dicebalur,
«bsolvit(78).

C (Ahno1214.Romse,ap. S. Petrum, Maii 15.)

[Ex Archivio abbatiseCluniacensis. BREQ.ibid.,
p. H55.]

IKNOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei, di-
lectis filiis,magislro et fratribus militiseTempli,
salutemet apostolicambenedictionem.

J. syndico, et quibusdammonachis Cluniacen-
sibits, in nostra proesenliaproponenlibus, priora-
tum de Charilate, qui ad CluniacensemEcclesiam
nullopertinet mediante,in alienationequarumdam
posscssionum,reddituum, et aliarum ierum quas*
emeratis ab illo, enormiteresse laesum,acpeten-

libus, ut hujusmodi revocareconlractum,velmo-
nasleiium ipsura in integrum \ice minorisresti-

D tuere dignaremur;vobisveiopetentibusexadverso,
eumderacontractura lanquam legitime ac solem-
niler celcbratumauctoritate aposlolicaconlirmari,
tain abbate (78*)ac conventuCluniacensibus,quo-
rum superhocauctorilasinterve.nerat.etconsensus,
quarapriore (79) acconvontudeCharitate,persuas
iitferas poslulanlibusillud idem, quia nobis ad

plenum de ipsius contractusmeiitis, et ciicum-
stantiisnon liquebat,id venerabilifralri noslvo
Parisiensiepiscopo(79*),etjconjudicibussuis com-

censi (ul quidam volunt) Gaufridosubslitutus fiiit
an. 1212.VideEpistolasLibri decimiquinti. supra
cilatas.

(79*)Petrus II (deNemours)CambellanKSdictus,
Galfii'0I, dominode Capellain Bria, de VUlebeou

2'jl AD INNOCENTIIIII REGESTA . 252

misimus'inquirendum, fatienles in inquisilionis
litteris mentionemde lilteris super lapsu prioratus

ejusdem,ad venerabilemfratrem nostruni...... Se-

nonenseinarchiepiscopum(80), et ejus conjudices
anlea deslinalis, quorum ulrique in exsectilione

mandati apostoliciprocesserunl. Postmodum\ero,

partibus in nostra praesentiaconslitulis, cum in-

stanter peteretis ipsumconfirmari conlraclnm, et

eumdem jiars alteia niteretur multipJiciter im-

pugnare, quia de his quse partes ad fundandam

inlentionemsuam proponcrecurarunt, non potuit
nobis fieri plena fides, dilectis filiis...... Sanctoe

GenovefaeParisiensis(81),et.... Boni-radii(82), ab-

balibus, ac... decano Aurelianensi (85), dedimus

in mandatis, ut, diligenter audilis qusepaites, in-

fra quatuor menses a termino priori Charitatis

edicto, coramipsis ducercnt proponenda;si foret

ostensum, prioratum de Charitate ex vendilione

ipsa enormiter essc lsesum, ipsis [vice minoris

restilucntes eumdem.coiitracttuu legitime rescin-

derint soepedictum; alioquinillum facerentratum

et firmum haberi, contradiclorcs per censttram

ecclesiastieamcompescentes,qui, parte monacho-

rum quod proposucrat infra dicium terminum

non probante, ipsum a.iiclojitateaposlolicaconfir-

mavere contractum.Demum, dileclis filiis Chn-

sliano, clericovestrse, et Helia,monacboallerius

partium procuratoribus, propter hoc rursus in

nostra prsesentia conslitutis , procuralorc veslro

cum itistantia postulanle , contractum eumdem

apostolicomunimineroborari; pars adversa, pro-

pouens ijuod abbasCluniacensis,rebeJJionemoua-

cliorum de Charilate (qui antequamad eumper-
vcnissetcitatio, eumdema monasterioipsoviolen-

ter expulerunl) impeditus, coram praedictisjudi-
cibus nequiverat experiri, cum de monachis, et

hominibus ejusdem loci quantilalem et valorem

vcnditarum possessiouum scienlibus, testes, co

quodrebellcs effeeti essent, producere non vale-

ret, initari petiitprocesaumjudicumprsediclorum,

tauquam post appellatioijcniad nos legilimeinler-

positam ilhcite atlentalum. Unde, nos <diloetisfi-

liis.... abbati Caroli loci (84).... cantori Meldensi,
et magislroP. Peverelli,Parisiensi eanonico, de-

dimus in mandalis, ut, proedietonon obslantepro-

cessu, in negolio procedereut memoralo,, juxla

priorum conlineiitiamlitterarum. Inqnorum proe-
^entia cumfuisset cx parte vestra petitum,ut spe-
cificarel pars altera quanla essol, et in quibus
eonsisteretloesiossepedicla, et, ipsius procuratore
id facere, recusanfe, judices inteilocuti fttissenf

i quod specilicatioeral liujusmodi facienda,diclus

procuralor sedera apostolicamappellavil,Cumque
poslmodumabbas et conventusCluniacensisap-
pellafioni renunliassenl eidem, suasque probatio-
nes recipi postularent,et, parte vestra instanler
inter caelerapostulanle, ut prioris,et monaehorum
de Cbaritate, ne delusoriumessetjudicium, requi-
rcveturconsensus,ipsisqueabbaie ct convenluni-
tentibusostendere,quod id nequaquamfieri opor-
tebat, et ad sedem aposlolieamiterum appellan-
tibus, spatium temporisin nostris coraprehensum
lilleris, eisdem super principali nii probanlibus,
eflluxisset;vos a judicibus ipsis ssepiuscum in-
stantia postulaslis,ut secundumapnslolicirescripti
tenorem conflrmarent praediclsevenditionis cnn-

3 liactum. Quibus id facere non curantibus, dile-
cium filiumfratrem Umberlum, et eumdem pro-
curatorem propter hoc ad sedero apostolicani
destinaslis. Ipsis igitur, et dilcclo filio Clunia-
censi abbati, propter hoc in nostra praisentiacon-

stilutis, nos, iis et ajiis quaeab ipsis fuere propo-
sita pleniusintellectis, vos, de fratrum nostrorum

consilio,ab ipsius abbatis et monaslerii Clunia-

censiumpelitione senlentialiterduximusabsolven-

dos, perpetuum super hoc silentjum imponentes.
Monacliisverode Charitate, quorum consensus,

partevestra petentc, requisitus non fuit, ex hoc

pracjudiciumnolumusgenerati, cumres inler alios

acta aliisprsejuditare non debeat, secundumlegi-

, tkaas sancliones.Nulli ergo omninohominura li-

ceat hanc paginamnostrae diffinilionisinfringere,
velei ausu temeroriocontraire. Si quis autem hoc

atlentare prxsumpserit, indignationemomnipoten-
tis Dci, et beatorum Petri et Pauli, apostolorum

ejus, se noveritincursurum,
DalumRomoe,apud Sanctum Pelrum, Idibus

Maii,pontifioatusnoslri anuo septimodecimo.
CXCII.

Adepiscoposet prmlutosmarchimAnconilanw.—

Ut consiliumet auxilium prwstent Aldrovandino
marchioniEstensietAnconitano,ad recuperandatn
eamdemmarchiam.

(Annol214, Romee,ap. S. Petrum.Maii25.)

IMURATORI,Antiq.Ital.,1, 528.]

p INNCIGENTIUSepiscopus, servus servorum Dei,
venerabilibus fralribus episcopis,et dileelis fijiis

abbatibus,ae aliis ecclesiarurapvaelatisper Anco-

nitanara marchiamconstitutis, salutemet aposto-
licam benedictionero

Cum dilcclus filius, nobiJis vir Al. Marchio

Eslensisde nostro consilio et maudatomarcbiani

QtdeTournanfuge, Frarici®Camerario,et Aveiina
"deNemouvspa.enlibttsnatus, ex ThesaurarioTu-
ronensi, ad Caihedram Parisiensem vocaltis fuit
anno 1208.ApudDamiatammorteni oppeliit,anno
1218.Gail. Cliiist. lom. VIII, col. 87.

-(80)Videad EpistolamLibritertii XLV,noi.
(81) Vide ad EpistolamLibri tertii XLV,not.
(82) t X. Bom-radiiabbasWillelnms II. annis

1205el 1215,ex Chartario Caliovi.Is est forteW.
qui abbas Boni-radiiibidem*lepitur, an. ,1227.>
Nov.Gall. Christ. lom.XII, col. 457.

(85) Fulco II, decanus Aurelianensis, ab auno
1205,ad an. 1216.Ibid tom. VIII, col.1505.

(84)Adam,abbasCaroli-loci,notusin Instrumen-
lis, jam ab anno 1207,usquead anntiin1217.Fttf.
Gall Christ. lom. X, col.1510
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Anconitanamintrarit, ut eam revocet ad Ecclesiae

Romansedominium,et leneatpro eadem: univer-
silali veslrse prsesentiumauctoritate prsecipiendo
mandamus,quatenusviriliterassistentes eidem,et

sicutimarchioni,fideliterintendentes,ila efficaciter

ei consiliumet auxilium impendatis, quod nobis

et sihi merito debeat esse gratum, vestraque fides

atque prudentia indevaleat commendari.Yosde-

nique,fratres episcopi,et filii abbales, super vobis

ipsisac creditisvobis gregibus taliler vigilarecu-

retis, exstirpando vilia et plantando virtutes, ut

innovissiraodistricti examinis die coramtremendo

Judice,qui reddet unicuiquesecundumopera sua,

dignampossilisreddere ralionem.
DatumRomae,apud SanctumPetrum,x Kalend.

Junii, pontificatusnostii anno xvn.

CXCIII.

AdpopulosmarchiwAnconitanm.—UlAldrovandino
marchioniEstensiet Anconitanomorigerisinl et
obsequenles.

(Anno1214.Romse, ap. S. Pctrum, Maii23.)

[Ibid., 529.]

ISNOCENTICSepiscopus, servus scrvorum Dei,
universisper Anconilanammarchiam constitutis,

jpirilum consiliisanioris.
Cnmreprobus Olto, et principalesfauloresip-

sius, maxime illi qui nobis super patrimonio Ec-
clesiaese opponunt,excommunicationissint vinculo

innodali, omnibus a fidelitate quam ipsi Ottoni

praestileranl,absolutis, ac divinum judicium jam
sit in eumdem Ottonemet ipsiuscomplicesmani-
festum: miramur quosdamveslrumadeo esse im-

providosfulurorum, ut adhuc eliam eidem Ottoni

ct fautoribusejus, conlra clavesEcclesiseexisten-

tibus obcaecalis,non inetuantadhserere.Cumigitur
dilectus filius, nobilisvir Al. MarchioEslensisde
nostro consilioet mandalo marchiam Anconita-
namintrarit, ut eam revocet ad EcclesiaeRomanse

dominium,et teneal pro eadem : universiiati ve-
slraepvajsenliumauctoritale prsecipiendomanda-

mus, quatenusa sequela dicli Oitonis, suorumque
fautorum,penitusdiscedenles,acredeuntesad Ro-
manam Ecclesiammalrem veslram, eidem mar-
cbioniob reverentiamapostolicsssedis et nostram
adhsereaiisfideliter,et_humililer intendatisde his